Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria
PRO-REITORA DE EXTENSAO E CULTURAPRO-REITORA DE EXTENSAO E CULTURA

  EDITAL Nº 24/2024 - PRX-RET/RET/IFSP, DE  EDITAL Nº 24/2024 - PRX-RET/RET/IFSP, DE 12 DE ABRIL DE 202412 DE ABRIL DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 08/2024 - PRO-EXT/RET/IFSPRESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 08/2024 - PRO-EXT/RET/IFSP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFSPPROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFSP

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃOSELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PRX), torna público o Resultado

Preliminar do Edital nº 08/2024, que trata do Programa Ins tucional de Apoio a Ações de Extensão:

Linha de Fomento: Programa Programa de Apoio a Ações de ExtensãoLinha de Fomento: Programa Programa de Apoio a Ações de Extensão

## ProjetoProjeto PontuaçãoPontuação

1 Sommelier de Vinhos - IFSP 138.50

2 Astronomia Para Todos * 138.00

3 Bioinsumos on farm para pequenos produtores: estruturando uma rede de

apoio

137.75

4 Cole vo PRISMA * 137.50

5 Comunidade Aquá ca 135.00

6 Ações Agroecológicas para Adiar o Fim do Mundo 135.00

7 Cursinho Popular Carolina Maria de Jesus * 134.00

8 ReciclaIF 133.50

9 Taekwondo IFSP Votuporanga - Disciplina, Cortesia, Integridade e Educação * 133.00

10 CELIN - Centro de Línguas * 131.25

11 CONCRETO RACIONAL NA COMUNIDADE 129.75

12 Tecendo redes insurgentes: Glossário NEABI em LIBRAS 128.75

13 Hortas urbanas comunitárias digitais 128.50

14 Orquestra para todos 2024 * 127.00

15 Agroflorif: um exemplo de cul vo sustentável de alimentos 118.

16 Lógica de Programação através da Robó ca: uso de Scratch e Arduíno para

criação de Robôs e projetos intera vos

117.50

17 PROJETO CAMERATA 2024 - CÂMPUS ARARAQUARA 113.50

18 Cine das Minas em Ação! 105.25

Linha de Fomento: Linha de Fomento: Projeto Ins tucional Extensão na Educação BásicaProjeto Ins tucional Extensão na Educação Básica

## ProjetoProjeto PontuaçãoPontuação

1 IFMUN: Polí ca Internacional, Direitos Humanos e simulações * 139.75

2 Argumentação e escrita no Enem e ves bulares: a formação de repertório a

par r de grandes temas da atualidade

139.00

3 Ciência, História e Cultura: Democra zando o acesso ao conhecimento 138.75

4 Sustentabilidade e Prá cas Educa vas para o Co diano Escolar - SPECE 137.00

5 Pintura Mural 136.25

6 Sancabots - Iniciação tecnológica em robó ca 132.00

7 Plan o de mudas do Cerrado paulista junto à comunidade do IFSP-JND 131.25

8 Rede de Mini Estações Meteorológicas: Inovação, Educação e Clima na Rede

Pública de Catanduva *

131.00

9 Saúde mental en(cena): reflexão cole va e produção audiovisual na

comunidade escolar

129.00

10 A vidades espor vas: momentos de lazer, saúde e qualidade de vida 128.50

11 Desenvolvimento de A vidades Prá cas Experimentais de Química

relacionadas aos Obje vos de Desenvolvimento Sustentável

128.50

12 Academia para o cérebro por meio dos ensinamentos e prá ca do Xadrez 128.00

13 Viveiro Florestal 126.50

14 Sustentabilidade Financeira e Economia Circular 126.25

15 Clube de Leitura - Elas contam 122.00

16 Grupo de Teatro Amador-CTD-IFSP 120.25

17 AÇÕES DE ENSINO COLABORATIVAS COM A COMUNIDADE ESCOLAR 119.50

18 É bom pra quê? * 118.00

19 Geografia polí ca contemporânea em debate 117.00

20 Estruturando uma rede de conexão com a comunidade a par r do

aproveitamento de resíduos agroindustriais para o cul vo de cogumelos

comes veis

112.75

21 EMPODERAMENTO DE MENINAS NA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 112.25

22 Projeto Aproximar: Imersão de Tecnologias no Ensino Fundamental 110.00

23 Envelhecer nos Territórios 109.50

24 Disseminação da Cultura de Sustentabilidade Ambiental na Comunidade do

IFSP Guarulhos U lizando Protó po de Limpeza Industrial

109.25

25 Ginas cando 99.00

26 Alfabe zação cien fica: um dia de experiências no IFSP 85.50

## ProjetoProjeto PontuaçãoPontuação

DesclassificadosDesclassificados

ProjetoProjeto Mo voMo vo

Banca da Ciência: Divulgação Cien fica na Escola e na

Comunidade

Descumprimento do item 2.2

Coopera vismo e Arranjos Locais Solidários Descumprimento do item 2.2

Desenvolvimento de matéria-prima cerâmica para

manufatura adi va em equipamentos não dedicados

Descumprimento do item 2.2

Experimentação e Divulgação Cien fica: percorrendo os

espaços de ensino na cidade de Catanduva

Descumprimento do item 2.2

Futsal Delas Descumprimento do item 2.2

Irrigador Microcontrolado para Hortas Escolares Fabricado

em um Ambiente Maker

Descumprimento do item 2.2

Laboratório IFMaker: Aprender Fazendo Descumprimento do item 2.2

Música: gravação, produção e apresentação Descumprimento do item 8.4.4

PROJETO IF INFÂNCIAS Descumprimento do item 2.2

Projetos Execu vos e Complementares para Habitações

Sociais

Descumprimento do item 2.2

Superando Defasagens de Aprendizagem Matemá ca na

EJA: ciclo forma vo complementar na EMEF Espaço de

Bi ta

Descumprimento do item 2.2

	Documento assinado eletronicamente por: